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Abstrakt (česky):

Diplomová práce se zabývá činnostmi organizací české Charity na poli humanitární

pomoci a rozvojové spolupráce v zahraničí. Cílem práce je prozkoumat možnosti a limity

přenosu a sdílení poznatků o „dobré praxi“ z pohledu vybraných organizací české Charity.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je strukturována do tří

hlavních kapitol, které se obecně věnují humanitární pomoci a rozvojové spolupráci, popisu

vybraných organizací české Charity a vymezení „dobré praxe“. Praktická část je tvořena

deskriptivním výzkumem činností vybraných organizací české Charity na poli humanitární

pomoci a rozvojové spolupráce v zahraničí od roku 2000 do současnosti a kvalitativním

výzkumem přístupu pracovníků vybraných organizací české Charity ke vzájemnému sdílení

„dobré praxe“ na poli humanitární pomoci a rozvojové spolupráce v zahraničí. Výzkumné

otázky jsou zodpovídány kombinací dotazníkového šetření a rozhovorů vedených za pomoci

návodu.

Hlavním výsledkem diplomové práce je souhrnná tabulka obsahující přehled činností

vybraných organizací na poli humanitární pomoci a rozvojové spolupráce v zahraničí

a prezentace postojů pracovníků daných organizací k „dobré praxi“ a jejímu sdílení.
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Abstract (in English):

The diploma thesis deals with the activities of Czech Caritas organizations in the field

of humanitarian assistance and development cooperation abroad. The aim of the work

is to explore the possibilities and limits of transferring and sharing "good practice".

The work consists of a theoretical and practical part. The theoretical part is structured

in three main chapters, which deal with humanitarian aid and development cooperation topics,

describe the selected Czech Caritas organizations and define "good practice". The practical

part consists of a descriptive research of the selected Czech Caritas organizations activities

in the field of humanitarian assistance and development cooperation abroad executed between

2000 and 2016 and qualitative research of employee's approaches to mutual sharing of "good

practice". Research questions are answered by combining questionnaire survey and interviews

which are conducted with the help of the manual.

The main results of this thesis is a summary table containing descriptions of activities

in the field of humanitarian assistance and development cooperation abroad and presentation

of employee's attitudes to "good practice" and its sharing.
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DCHL Diecézní charita Litoměřice

DCHOO Diecézní charita ostravsko-opavská

DCHP Diecézní charita Plzeň

DKCHHK Diecézní katolická charita Hradec Králové

DVO Dílčí výzkumné otázky

ECHO European Commission's Humanitarian Aid and Civil Protection department /

Úřad Evropské komise pro humanitární pomoc

EDF European Development Fund / Evropský rozvojový fond

ENPI European Neighbourhood Policy Instrument / Nástroj evropského sousedství

a partnerství

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

FAO Food and Agriculture Organization of the United Nations / Agentura

Organizace spojených národů pro výživu a zemědělství

FoRS České fórum pro rozvojovou spolupráci

HIV/AIDS Human Immunodeficiency Virus / Acquired Immunodeficiency Syndrome

CHČR Charita Česká republika

IFRC International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies /

Mezinárodní federace společnosti Červeného kříže a Červeného půlměsíce

IDRL International Disaster Response Law / Mezinárodní právo reakce na katastrofy

IMF International Monetary Fund / Mezinárodní měnový fond

IMO International Organization for Migration / Mezinárodní organizace

pro migraci

IPA Instrument for Pre-accession Assistance / Integrovaný nástroj pro předvstupní

pomoc

IS Instrument for Stability / Nástroj pro stabilitu

IZS Integrovaný záchranný systém

MDGs Millennium Development Goals / Rozvojové cíle tisíciletí

MF Ministerstvo financí České republiky

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

MV Ministerstvo vnitra České republiky

MZ Ministerstvo zdravotnictví České republiky

MZV Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

OCHA United Nations Office for Coordination of Humanitarian Affairs / Úřad

Organizace spojených národů pro koordinaci humanitární pomoci

OECD Organization for Economic Co-operation and Development / Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN Organizace spojených národů / United Nations

SDGs Sustainable Development Goals / Cíle udržitelného rozvoje

UN United Nations / Organizace spojených národů

UNDP United Nations Development Programme / Rozvojový program Organizace

spojených národů

UNHCR United Nations High Commissioner for Refugees / Úřad Vysokého komisaře

Organizace spojených národů pro uprchlíky

UNICEF United Nations Children's Emergency Fund / Dětský fond Organizace

spojených národů

WFP United Nations World Food Programme / Světový potravinový program

WHO World Health Organization / Světová zdravotnická organizace

WTO World Trade Organization / Světová obchodní organizace

ZRS Zahraniční rozvojová spolupráce
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I. ÚVOD

Na území České republiky působí více než 350 organizací Charity. Přestože má většina

z nich vlastní právní subjektivitu, dle svých stanov se sdružují pod záštitou Charity Česká

republika. Vytváří tak síť organizací Charity, která je největším nestátním poskytovatelem

sociálních služeb v republice. Na poli humanitární pomoci a rozvojové spolupráce v zahraničí

rovněž zastává nezanedbatelnou roli. Řadí se společně s organizacemi Člověk v tísni nebo

ADRA mezi nejvýznamnější nestátní aktéry v této oblasti.

Převážná většina organizací české Charity se věnuje provozování sociálních

a zdravotních služeb na území republiky. Pro účely diplomové práce jsou vybrány organizace

české Charity, které realizují projekty humanitární pomoci a rozvojové spolupráce v zahraničí.

Práce se věnuje projektovým aktivitám vybraných organizací nikoli poskytování finančních

darů do zahraničí, pomoci migrantům na území ČR či globálnímu rozvojovému vzdělávání,

jenž do oblasti humanitární pomoci a rozvojové spolupráce bezesporu spadají. Mezi

organizace české Charity, jenž jsou objektem zájmu této práce, patří Charita Česká republika,

Arcidiecézní charita Olomouc, Arcidiecézní charita Praha, Diecézní charita Brno, Oblastní

charita Hodonín, Oblastní charita Třebíč, Oblastní charita Znojmo, Diecézní charita České

Budějovice, Diecézní charita Litoměřice, Diecézní charita ostravsko-opavská, Charita Ostrava,

Diecézní charita Plzeň a Diecézní katolická charita Hradec Králové.

Síťové uspořádání organizací Charity v sobě nese veliký potenciál pro sdílení poznatků

a spolupráci. Tento potenciál však na poli zahraniční humanitární pomoci a rozvojové

spolupráce není příliš využíván. Motivem k napsání diplomové práce bylo nízké povědomí

vybraných organizací o zahraničních aktivitách ostatních organizací Charity. Prvotní impuls

a potřeba tento nedostatek napravit vycházel ze setkání zástupců diecézních a arcidiecézních

Charit a Charity Česká republika.

Cílem práce je prozkoumat možnosti a limity přenosu a sdílení poznatků o „dobré

praxi“ z pohledu vybraných organizací české Charity. Práce se skládá z teoretické,

metodologické a praktické části. Teoretická část je strukturována do tří hlavních kapitol, které

se obecně věnují humanitární pomoci a rozvojové spolupráci, popisu vybraných organizací

české Charity a vymezení „dobré praxe“. Obsahem metodologické části jsou cíle výzkumu

a výzkumné otázky, popis zvolené výzkumné strategie, popis způsobu zjišťování a analýzy dat
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a definice výzkumného vzorku. V metodologické části jsou navržena dvě na sebe navazující

výzkumná šetření. Jedná se o deskriptivní výzkum činností vybraných organizací české Charity

na poli humanitární pomoci a rozvojové spolupráce v zahraničí od roku 2000 do současnosti

a kvalitativní výzkum přístupu pracovníků vybraných organizací české Charity ke vzájemnému

sdílení „dobré praxe“ na poli humanitární pomoci a rozvojové spolupráce v zahraničí. Shrnutí

získaných dat z deskriptivního výzkumu je obsahem kapitol věnujících se popisu činností

vybraných organizací zařazených v teoretické části práce. Shrnutí a interpretace dat získaných

z kvalitativního šetření je náplní praktické části.

Ambicí diplomové práce je vytvořit materiál obsahující podstatné informace

o zahraniční humanitární pomoci a rozvojové spolupráci a činnostech organizací české Charity

v těchto oblastech. Praktickým výstupem práce je souhrnná tabulka obsahující přehled

činností vybraných organizací na poli humanitární pomoci a rozvojové spolupráce v zahraničí

a prezentace postojů pracovníků daných organizací k „dobré praxi“ a jejímu sdílení.

[…]

respondenty rozeslány společně s doprovodným textem a vzorovou dotazníkovou tabulkou.

Výsledkem mapování je souhrnná tabulka, která je volně přístupná českým Charitám. Vzniklá tabulka
si klade následující cíle:

 zvýšit vzájemné povědomí o zahraničních aktivitách v rámci charitní sítě
 usnadnit a zrychlit reakce na humanitární krize
 vytvořit základ pro nová partnerství na poli rozvojové spolupráce

i humanitární pomoci
 vytvořit základ pro další návazná a hlubší výzkumná šetření
 nabídnout informace využitelné při propagaci zahraničních aktivit

Výsledkem celého mapování je souhrnná excelová tabulka:

Tabulka Zahraničních projektů je rozdělena do několika kategorií. V rámci kategorií je možno používat
nastavené filtry nebo vyhledávat pomocí klávesové zkratky Ctrl + F.

Tabulka obsahuje následující kategorie:

Název Charity
Země působení
Celý název projektu
Doba trvání projektu
Typ projektu

V kategorii typ projektu mohli respondenti volit z následujících možností:

 humanitární pomoc
 rozvojová spolupráce

Zaměření projektu

Dotazníková tabulka obsahovala několik možností volby stanovených podle výročních zpráv Charity
Česká republika. Respondenti měli možnost doplnit jiné zaměření, pokud jejich projekt nespadal
do žádné z předem definovaných oblastí. Respondenti uváděli následující zaměření projektů:

 zdravotní péče
 sociální péče
 zemědělství (chovatelé i pěstitelé)
 (drobné) podnikání
 vzdělávání
 životní prostředí
 zaměstnávání / trh práce
 snižování rizik katastrof
 lidská práva, občanská společnost
 humanitární pomoc
 Adopce na dálku
 jiné: integrace, migrace, management a administrace, vodní zdroje, zvyšování kapacit, navázání

partnerství, stavby a rekonstrukce, rozvoj komunity

Počet a definice příjemců pomoci
Rozpočet projektu (zadáno v Kč)
Rozpočet projektu (zadáno v EUR)
Rozpočet projektu (zadáno v USD)

Rozpočty projektů byly respondenty zadávány ve třech různých měnách, a to sice v českých korunách,
eurech a amerických dolarech. Rozpočet je vždy zapsán v příslušném sloupci. Při případném sčítání
rozpočtů je třeba sečíst každý sloupec zvlášť, výsledky převést na stejnou měnu a následně vytvořit
celkový součet.

Zdroje financování včetně kofinancování
Partnerské organizace (projekty od roku 2010)
Město či oblast/GPS údaje místa realizace projektu
Kontaktní osoba v ČR (jen od roku 2010)

Kontaktní osoba je vždy člověk, který je schopen o projektu poskytnout bližší informace nebo předat
kontakt na odpovědnou osobu. Kategorie kontaktní osoba v ČR je rozdělena na následující
podkategorie: jméno, pracovní pozice, e-mailová adresa

Stručný popis projektu

Obsahem stručného popisu jsou především cíle, aktivity a výstupy rozvojových projektů
a humanitárních intervencí. Tato kategorie umožňuje získání konkrétnější představy o jednotlivých

zahraničních aktivitách.

Odkaz na webové stránky projektu

Odkaz na webové stránky je uváděn pouze v případě, že takové stránky existují.

Některé údaje byly bohužel zjištěny pouze částečně nebo vůbec. V takovém případě je v příslušné
buňce vložen vysvětlující komentář, který se zobrazí při jejím označení.

Zdroj: VEČEŘOVÁ Klára, 2014 (aktualizováno 2016). Mapování zahraničních projektů v rámci
české charitní sítě [výzkumné šetření – interní materiál]. Praha: Charita Česká republika.

Příloha č. 4 – Výstupy dotazníkového šetření

Mapování zahraničních projektů v rámci české charitní sítě

Příloha je umístěna ve formátu excelové tabulky na datovém nosiči CD.

Zdroj: VEČEŘOVÁ Klára, 2014 (aktualizováno 2016). Mapování zahraničních projektů v rámci
české charitní sítě [výzkumné šetření – interní materiál]. Praha: Charita Česká republika.

Příloha č. 5 - Návod k rozhovorům

Základní výzkumná otázka:

Jak přistupují pracovníci vybraných organizací české Charity ke vzájemnému sdílení „dobré praxe“ na poli
humanitární pomoci a rozvojové spolupráce v zahraničí?

DVO ZÁKLADNÍ OTÁZKY DO ROZHOVORU

DVO1:

Jak vnímají pracovníci vybraných organizací
české Charity „dobrou praxi“?

Co je podle Vás „dobrá praxe“?

Již jste pracoval/a s „dobrou praxí“?

DVO2:

Kde ve své činnosti na poli humanitární pomoci
a rozvojové spolupráce v zahraničí spatřují
pracovníci vybraných organizací české Charity
„dobrou praxi“?

Jakým činnostem na poli humanitární pomoci
nebo rozvojové spolupráce v zahraničí
se věnujete?

Jaký projekt či intervenci, na kterém jste
se podílel/a, byste označil/a jako „dobrou praxi“?

DVO3:

Jaké možnosti využití „dobré praxe“ vnímají
pracovníci vybraných organizací české Charity?

Jak je podle Vás možné získávat poznatky
o „dobré praxi“?

Jak byste s takovými poznatky naložil/a?

Co podle Vás podporuje přenos poznatků
o „dobré praxi“ z jedné činnosti do druhé?

Co je podle Vás bariérou v přenosu poznatků
o „dobré praxi“?

Jak a do jaké míry je podle Vás možná výměna
poznatků o „dobré praxi“ mezi organizacemi
českých Charit?

Jaká forma sdílení poznatků o „dobré praxi“
by Vám nejvíce vyhovovala?

Přivítal/a byste v rámci sdílení poznatků o „dobré
praxi“ také sdílení poznatků o neúspěšné,
selhávající praxi?