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Předložená diplomová práce se zabývá tématem možností přenosu „dobré praxe“ mezi

vybranými organizacemi české Charity, které se věnují humanitární pomoci a rozvojové

spolupráci. Autorka si téma zvolila na základě svého zájmu téma a vlastní předchozí praxi.

Ambicí práce bylo vytvořit materiál obsahující podstatné informace o zahraniční humanitární

pomoci a upozornit na potenciál a limity další komunikace mezi organizacemi Charity v této

oblasti. Jde o téma relativně nové, které je spojeno s mezinárodním rozměrem humanitárních

aktivit, do nichž se Česká republika zapojila ve větší míře relativně nedávno - od 90. let

minulého století.

Autorka práci rozdělila do pěti základních bloků, doplněné seznamem literatury a seznamem

příloh.

V úvodních teoretických kapitolách objasňuje cíle práce, vymezuje kategorie spojené s daným

tématem, podává přehled organizací české Charity, v závěrečné kapitole teoretického bloku

definuje pojem „dobré praxe“ a nastiňuje možnosti jeho jejího výzkumu.

Empirický blok je rozdělen do dvou na sebe navazujících částí. V první autorka mapuje

činnosti vybraných organizací ČCH od roku 2000 do současnosti. Ve druhé části se

prostřednictvím dotazování celkem 10 reprezentantů organizací ČCH snaží zjistit okolnosti

přenosu dobré praxe. Kapitola obsahuje popis metodologie výzkumu, výběr respondentů, sběr

dat, jejich prezentaci, diskusi a závěry.

Práce má celkově velice dobrou úroveň odpovídající nárokům na magisterský stupeň. Je

logicky členěna, vymezení a vysvětlení pojmů je provedeno pečlivě. Autorka prokázala

schopnost přemýšlet o tématu v kontextu moderní mezinárodní sociální práce. Jako oporu si

stanovila vhodnou literaturu, včetně zahraniční. Jazyková úroveň práce je kultivovaná, text je

čtivý, práce působí vyváženě, s plynulými přechody mezi jednotlivými částmi, splňuje

požadavky akademické argumentace.

Na práci oceňuji její kultivovanost, zakotvenost v prostředí organizací poskytujících

humanitární pomoc, historický a právní kontext a komunikaci autorky s různými aktéry

zkoumaného terénu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji stupeň výborný.

12. srpna 2016 PhDr. Jaroslava Šťastná, PhD.